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1 Úvod
Bakalářská práce se bude zaměřovat na problematiku spánku a konkrétně na spánkovou

paralýzu, též známou jako spánková obrna. Teoretická část práce přináší stručný přehled

pojmů spojených se spánkem a spánkovou paralýzou, včetně charakteristiky, složení

a možností klasifikace této poruchy. Dále se práce zabývá historickým významem spánkové

paralýzy a jejím kulturním kontextem, s důrazem na její možné vlivy na společenské

události. Také popisuje projevy spánkové paralýzy v umění společně se spánkem a sny

v historii, a jak se se spánkovou paralýzou a jinými spánkovými poruchami pracuje

v současném umění i se zastoupením v České republice.

V praktické části se bakalářská práce zaměřuje na specifické příběhy, počínaje autorčinou

zkušeností, kterou představí pomocí prostorové instalace s použitím materiálu a symboliky

navozující strach, obavy a nepříjemné pocity, použité i jako forma vypořádání se s těmito

emocemi. Poté budou prostřednictvím vzájemně doplňujících se obrazů ztvárněny další dva

příběhy poskytnuté dobrovolníky. Práce má poukázat na samotný dopad spánkové paralýzy,

jak dokáže jedince ovlivnit a nahlíží na způsob převzetí situace do vlastních rukou. Jedná

se o znázornění situace, nad kterou člověk nemá v daný moment kontrolu a pokouší se tuto

kontrolu nad vlastní zkušeností získat zpět skrze výtvarnou tvorbu a tím se se situací

vypořádat.

Z této práce poté bude vycházet výtvarný úkol zabývající se sny, nočními můrami

a samozřejmě i spánkovou paralýzou samotnou. Cílem úkolu bude upozornit na tyto jevy

a podrobně se nad nimi zamyslet, aby byla jejich přítomnost lépe rozpoznatelná. Úkol

zahrnuje záznam snů a následnou tvorbu výtvarného díla podle jejich předlohy. Stejně

jako v praktické části bude úkol sloužit k sebepoznání a realizaci delšího výtvarného

projektu. Úkol se zaměřuje na prezentaci spánkových poruch a umožňuje výtvarně vyjádřit

menší jevy, jako jsou noční můry, a to ve spojení s teorií umění a kreativním psaním.
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2 Teoretická část

2. 1 Spánek a spánková paralýza
Spánek jakožto opak bdělosti je jednou z nejdůležitějších součástí lidského života

a individuálního cirkadiálního rytmu. Jedná se o dobu, kdy se tělo regeneruje a uchovává

energii. Tělo přejde do utlumeného režimu, ať už se jedná o spotřebu kyslíku, tělesnou

teplotu či srdeční aktivitu. Ve spánku se střídají dvě fáze NREM a REM. Stejně

jako je spánek důležitý pro regeneraci těla, je i nedílnou součásti pro funkčnost naší paměti

a zdravou psychickou kondici. Při nedostatku spánku se tyto funkce zhoršují a dochází

k slabosti a nevolnosti. (Borzová a kol., 2011)

Noční můra a noční děs se projevují jako nepříjemný sen, kdy je jedinec po probuzení

vyděšený. Rozdílné jsou v tom, v jaké fázi spánku se vyskytují a zda si jedinec zážitek

pamatuje. Noční můra se projevuje v REM spánku, jedinec je schopný si sen vybavit

a při nočním děsu v NREM spánku je bez jakékoliv vzpomínky na daný sen. (Borzová

a kol., 2011)

Spánková paralýza se většinou projevuje při usínání, nazývané hypnagogické halucinace,

nebo probuzení, nazývané hypnopompické halucinace, a jedná se o narušení REM spánku.

(Cheyne, 2001) Osoba vnímá své okolí, ale její tělo je téměř celé paralyzované. Dotyčný

zvládne otevřít oči a následně si i vybavit celý průběh spánkové paralýzy. Spánkovou

paralýzu v mnoha případech doprovází tlak na hrudi, což způsobuje i potíže s dýcháním,

pocit strachu, někdy dokonce i s audio či vizuálními halucinacemi, kdy odezva

na ně je nejspíše spojená se základními lidskými instinkty. (Carney et al., 2012, s. 226)

Termín halucinace upřesňuje, že se jedná o vidiny, kdy je jedinec vzhůru a dokáže vnímat

své okolí, avšak stále se jedná o formu snění vzhledem k narušení REM spánku. Jedná

se o probuzení základních instinktů vyhodnocujících, zda jedinci hrozí nebezpečí,

avšak v tomto stavu není schopen tohoto rozhodnutí dosáhnout rychle, tudíž nastává situace,

kdy danému nebezpečí podléhá. (Cheyne, 2001) Spánková paralýza se považuje za jeden

ze symptomů narkolepsie1. Dříve se k ní převážně vázala, proto se spánková paralýza

1 „Narkolepsie je pravděpodobně dědičné neurologické onemocnění.“ (Borzová a kol., 2011, s. 71) Mezi

příznaky se řadí nepřekonatelný spánek, což je náhlá potřeba krátkého spánku ve dne, po jejímž naplnění

se dotyčný necítí unaveně, ale stejný stav přichází znovu po 2-3 hodinách, hypnagogické halucinace společně
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nediagnostikovala odděleně. (Hufford, 2005) Cox (2015) k narkolepsii ještě doplňuje

PTSD2, panické záchvaty, schizofrenii a bipolaritu. Spánkovou paralýzu však může způsobit

nedostatek spánku, stress a celková únava. (Cox, 2015)

Carney et al. (2012, s. 226) rozdělují tyto aspekty do několika kategorií: intruder (vetřelec),

incubus (upír) a out-of-body experience (mimotělní zážitek). Každá z těchto kategorií

má své specifické příznaky. Intruder, neboli vetřelec, navozuje pocit něčí přítomnosti

spojený se strachem, tato kategorie je většinou doprovázena audio, vizuální či taktilní

halucinací. Incubus/Sucubus, neboli démon, způsobuje dušnost a tlak na hrudi,

jako by na ni něco sedělo, a někdy je doprovázen i zdáním, že je dotyčný někým škrcen,

či znásilňován, Cheyne (2001) k této kategorii ještě doplňuje myšlenky na smrt. Poslední

z těchto kategorií je out-of-body experience, neboli mimotělní zážitek, kdy dotyčný

má pocit, že se vznáší a vlastně neleží nehybně v posteli. (Carney et al. 2012, s. 226)

V celkové populaci si spánkovou paralýzu zažilo v rozmezí 4–60 % lidí, většinou

mladiství dospělí a ženy. (Carney et al., 2012, s. 227) Cheyne (2001) zmiňuje výzkum,

v němž spánkovou paralýzu zažilo 2:1 žen vůči mužům s průměrným věkovým rozmezím

od 19 do 30 let. Davies (2010) však porovnává několik výzkumů, kde se tato data natolik

liší, že se nedá přesně určit, zda spánkovou paralýzou trpí více ženy či nikoliv. Zároveň

spánková pozice ovlivňuje výskyt spánkové paralýzy, která se nejvíce vyskytuje, když osoba

usíná na zádech nebo se ve spánku na záda otočí. (Carney et al., 2012, s. 227) Spánková

paralýza trvá většinou kolem 10 minut, existují rovněž zmínky i o delších případech.

Jedincům však přijde, že spánková paralýza trvá o mnoho déle. (Davies, 2010)

Sharpless a Doghramji (2015) zmiňují, že spánková paralýza může být vysvětlením mnoha

nadpřirozených situací či fantaskních stvoření, jako jsou únosy mimozemšťany

apod, v současnosti, ale i v minulosti.

2. 2 Spánková paralýza od historie po současnost

Cox (2015) odkazuje na nejspíše zcela první záznam o spánkové paralýze datovaný rokem

1664. Jedná se o specifický případ znázorňující typickou spánkovou paralýzu zaznamenanou

doktorem a následně diagnostikovanou jako folklór. Termín spánková paralýza byl poprvé

použit v roce 1928 v lékařské literatuře. Další zmínka se objevuje až v roce 1991 v článku

se spánkovou paralýzou, automatické jednání a kataplexie, což je náhlá ztráta síly ve svalech. (Borzová a kol.,

2011, s. 71)
2 Posttraumatic stress disorder – Posttraumatická stresová porucha
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o náhlých úmrtí – Sudden Unexplained Nocturnal Death Syndrome – ten spánkovou

paralýzu označoval za možnou příčinu, to však nebylo potvrzeno. Jedno z nejznámějších

zobrazení spánkové paralýzy je obraz z roku 1781 nesoucí název The Nightmare od Henryho

Fuseli (Cox, 2015). Davies (2010) ještě dodává zmínky z Číny z roku 400 před naším

letopočtem a mnoho výpovědí ze Saských spisů a mnoha dalších.

Hufford (2005) poukazuje na problematiku diagnózy a následné péče pro lidi trpící


[…]


definicí spánku a spánkové paralýzy. Dále rozebírá její vliv v historii, první zmínky

a její propsání do folklórních příběhů, jako útoky čarodějnic nebo únosy mimozemšťany.

Poté se zaměřuje na analýzu snů, sny a spánkovou paralýzu vzhledem k jejich vyobrazení

v umělecké tvorbě. Vzhledem k praktické části je zmíněna i arteterapie.

V praktické části autorka zhotovila prostorovou a obrazovou instalaci, jež jsou inspirované

individuálními příběhy jedinců, založených na jejich vlastní zkušenosti se spánkovou

paralýzou. Prostorová instalace je zhotovena z pletiva a černé látky, připomíná postavu

sklánějící se nad postelí, která je vyobrazena kouskem prostěradla. Obrazy také využívají

prostěradla jako podkladu pro následnou malbu, kde jsou zobrazeny postavy dle popisu

od dobrovolníků.

V poslední části vychází z tvorby didaktický úkol zaměřující se na sny a noční můry. Zabývá

se záznamem snů a následnou tvorbou ve formě výtvarného projektu vedoucímu k následné

diskusi na téma spánku.

Celá práce tímto poukazuje na problematiku spánkové paralýzy a její možné vyobrazení

v umělecké tvorbě.
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Resumé

The bachelor's thesis studies the issue of sleep paralysis and its reflection in folktales

and art. The work consists of three parts.

The theoretical part defines sleep and sleep paralysis, mentioning nightmares and dreams.

It also considers its history, the first records of sleep paralysis, and its influence on folktales,

such as witchcraft or abductions by aliens. Then it presents dream analysis and depiction

of dreams and sleep paralysis in art.

In the practical part, the author made a spatial and visual installation inspired by the stories

based on individuals' experiences with sleep paralysis. The spatial installation, created

from mesh and black fabric, resembles a figure bending over the bed, represented by a piece

of sheet. The paintings also use sheets as a foundation for the characters depiction based

on the stories provided by the volunteers.

The last part focuses on a didactic task regarding dreams and nightmares. Recording one's

dreams leads to a subsequent creation of an art project, followed by a discussion of sleep

and dreams. The entire work thus points to the issue of sleep paralysis and its possible

depiction in artistic creation.
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a snažil jsem se z paralýzy dostat, ale ono to nešlo a jakmile jsem otevřel oči po druhé,

tak ta záhadná postava byli o něco blíž ke mně, než byla před tím a začal jsem si říkat,

že je tu něco špatně a stále jediné co jsem mohl bylo, že můžu mrkat. Ale problém byl v tom

že čím více jsem zavíral a otevíral oči, tak postava byla blíž a blíž a já nemohl nic dělat.

Skončilo to tím, že postava stála asi 1,5 metru daleko od mé postele a jen se dívala,

mělo to dlouhé ruce až po kolena, postava mohla mít tak přes dva metry a byla celá černá

krom obličeje který byl bílí ale nešlo vidět do tváře jediné co bylo na obličeji vidět byli dvě

červené tečky na úrovni očí. Do teď se někdy v noci budím a mám pocit, že to na mě furt

kouká i mimo paralýzu ale to si asi dělám jen sám, jak jsem byl vystrašený.

(Filip Kula, 19 let)

7. 3. 2 Anonymní, 30 let

Väčšinou mam auditory experiences, väčšinou počujem kroky a šuchot a vŕzganie dlážky,

dych a podobne zvuky, čo znejú ako poltergeisti. tých par vizuálnych zážitkov

čo mam ma vždy vytrhli z toho takmer okamžite čiže som vlastne paralyzovaná neostala.

tie vizuálne sú vždy na jedno kopyto - niečo padá zo strop. Buď sa rúti na mňa cely strop

alebo vidím ako sa mi na tvar spúšťa veľký nechutný pavúk alebo nejaká iná potvora

a vyskočím v panike z postele a precitnem. Najintenzívnejšie zážitky, dva:

Prvý: Prestala som dýchať. bola som pri vedomí, oči otvorene, nemohla som ani žmurknúť

a zúfalo som sa chcela nadýchnuť ale nešlo; začali mi oči slziť. Paralýzu som vtedy mávala

tak často že ta udalosť samotná nestačila na to aby som spanikárila, ale toto bolo nove.

Väčšinou cítim aj tlak na hrudi aj je cele telo strašne ťažké ale v ten krát nie,

alebo si to nepamätám. To, že som sa nemohla nadýchnuť to všetko prehlušilo - panika,

a keď sa mi zatmilo pred ocami, vytrhla ma z toho až fight or flight reakcia.

Druhy: V paralýze s pocitovými halucináciami väčšinou precitnem so strašne ohlušujúcim

pocitom úzkosti. Aj tento krát, ťažké cele telo, ale okrem toho, strašne jasno som cítila teplý

tlak na zápästiach ako keby ma za nie niekto držal na mieste. na krku ma šteklili husté,

kučeravé, dlhé vlasy alebo chlpy/srsť a teplý závan ako keby mi niekto dýchal na krk.

Oči som mala otvorene & bývala som vtedy sama. Nikto iný v izbe nebol. Myslím že netreba

dodávať, že tu noc som potom už nespala. toto mam vyryte v pamäti najsilnejšie lebo to bolo

traumatické, takmer ako prepadnutie. (Anonymní, 30 let)
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7. 4 Fotky z procesu tvorby

14 - Něco u mě stojí, hlava

12 - Něco u mě stojí, 1. spodní díl 13 - Něco u mě stojí, 2. spodní díl

15 - Něco u mě stojí, vrchní díl
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18 - Něco u mě stojí, vrchní část komplet - 3/4 pohled

16 - Něco u mě stojí, komplet - 3/4 pohled 17 - Něco u mě stojí, komplet – podhled

19 - Něco u mě stojí, vrchní část komplet – záda
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20 - Něco u mě stojí, vrchní díl komplet – podhled

21 - Něco u mě stojí, nůž v prostěradle
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