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Bakalářské práce

Název práce: Vyobrazení spánkové paralýzy v prostorové a obrazové instalaci

Práci předložila studentka: Adéla Petrilaková

Studijní obor: Výtvarná výchova a kultura se zaměřením na vzdělávání –

maior

Posudek vedoucího práce: MgA. et MgA. Aleš Zapletal Ph.D.

1. Cíl práce
Adéla Petrilaková se rozhodla kombinovat prostorovou instalaci a malbu do komplexního díla
reflektujícího její zkušenost se spánkovou paralýzou. Dotýkala se přitom fenoménu, který ji
silně ovlivnil a se kterým se rozhodla lépe vyrovnat skrze tvorbu. Podle jejích vlastních slov u
ní skutečně došlo k lepšímu zpracování tohoto tíživého tématu.

2. Obsahové zpracování
Textová i výtvarná část předkládané práce se mi jeví jako originální a nápadité. Studentka se
osobitým způsobem pustila do reflexe vlastní zkušenosti a tato přímočarost je na díle
sympatická. V teoretické reflexi stručně a výstižně shrnuje okolnosti a souvislosti vázané
k jejímu prožitku i dílu.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce
Na výsledné výtvarné formě je patrná zkušenost a vhled do umění malby, objektu a instalace.
Dílo je sebevědomé a dobře funguje. Petrilaková se pustila do techniky, se kterou neměla
velkou předešlou zkušenost (práce s pletivem) a kombinovala ji s malbou, do které naopak
má značný vhled díky předešlému studiu na umělecké střední škole. Výsledek je podle mého
názoru velmi zdařilý.
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4. Formální náležitosti
Oceňuji jasné vyjadřování a logický tok výkladu v textové části. Citace a práce z literaturou
stejně jako grafická úprava bakalářské práce se mi jeví vhodná a přiměřená. Práce je
doprovázena fotografiemi, které dílo dobře dokumentují.

5. Původnost práce - vyplňuje pouze vedoucí práce.

Hodnocené dílo prošlo databází Theses v modulu IS/STAG

Datum kontroly: 04.05.2023 09:26:02
Datum posouzení:25.5.2023
Počet podobných dokumentů: 3
Nejvyšší míra podobnosti: 1%

6. Stručný komentář hodnotitele
Jedná se o dokončené a přiměřeně rozsáhlé dílo, hodnotím ho výborně, protože je přímočarou
reflexí výrazného osobního zážitku.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě
Je pro vás spánková paralýza metaforou pro nějakou jinou skutečnost (osobní, společenskou,
apod.)?

8. Navrhovaná známka
Výborně

Datum: 30. 5. 2023 Podpis: MgA. et MgA. Aleš Zapletal Ph.D.